20 mënyra për të folur, që fëmijët tuaj të dëgjojnë 
Mënyra se si ne flasim me fëmijët tanë ka një ndikim të rëndësishëm në të mësuarit dhe aftësinë e tyre për të na dëgjuar. Ne vazhdimisht po u modelojmë fëmijëve tanë se si të veprojnë dhe sillen, dhe mënyra se si flasim me ta përshtatet pikërisht në këtë kategori. Mënyra se si u flasim fëmijëve tanë dhe të tjerëve tregon se si duam që ata të na përgjigjen. 
Në përgjithësi ekzistojnë tre mënyra të ndryshme se si prindërit komunikojnë me fëmijët e tyre:
a.E para është një stil komunikimi agresiv. Këta prindër priren të bërtasin shumë, të ulin fëmijët e tyre dhe të përdorin fjalë sulmuese. Fëmijët e tyre mund të përgjigjen në mënyra të ndryshme, kryesisht duke vepruar, duke u frikësuar, duke bërtitur dhe duke injoruar urdhrat e prindërve të tyre. 
b.Forma e dytë e komunikimit që shihet zakonisht është një stil pasiv. Këta prindër pëshpëritin fjalë dhe tone të buta, të kujdesshme për fëmijët e tyre dhe shpesh i gjejnë fëmijët e tyre duke ecur mbi ta. Fatkeqësisht, prindër të tillë janë aq pasivë sa ndonjëherë, toni i tyre mund të bëhet agresiv kur shtyhet në kufijtë e tyre. 
[bookmark: _GoBack]c.Mënyra e tretë dhe më efektive që prindërit komunikojnë me fëmijët e tyre është përmes vetëbesimit. Komunikimi i sigurt është i vendosur, i qëndrueshëm, i qartë, pozitiv, i ngrohtë dhe i sigurt. Komunikimi i sigurt me fëmijët tuaj u tregon fëmijëve tuaj se nëna dhe babi e dinë se për çfarë po flasin dhe se dëgjojnë atë që thonë. 
Këtu janë 20 këshillat  kryesore për të përmirësuar mënyrën se si flasim me fëmijët tanë: 
1.Përdorni emrin e fëmijës suaj. Fëmijët e vegjël shpesh mund të përqendrohen vetëm në një gjë në të njëjtën kohë. Thirrni emrin e fëmijës tuaj derisa të keni vëmendjen e tij përpara se të flisni: Prisni derisa ajo të ndalojë dhe tiu shikoj ju.
2. Mundohuni të mos thoni shpesh "jo" ose "mos". Nëse themi, "Mos e lësho atë gotë" ose "Mos vrap brenda" , fëmija juaj e ka atë mendim dhe imazh të ngulitur në mendjen e tij dhe më shpesh sesa jo. , ata do të lëshojnë gotën! Në vend të kësaj, përpiquni të thoni atë që dëshironi që ata të bëjnë. Për shembull, "Vetëm duke ecur brenda, të lutem" ose "Mbaje atë gotë, është e veçantë" ose "Mbaje pallton lart, që të mos zvarritet". Ky stil komunikimi kërkon shumë mendim dhe praktikë, por ia vlen përpjekja. Përpiquni të eliminoni fjalët që përdorni që mund të jenë tallëse ("Ti po sillesh si një fëmijë i madh."), thirrjet e emrit ("Ti je një djalë i keq") dhe turpërues ("Më vinte shumë turp për ty sot .”). Kjo lloj gjuhe arrin shumë pak, përveçse e lë fëmijën tuaj të ndihet i pavlerë. Fëmijët shpesh ndërpresin komunikimin me ata që përdorin këto fjalë dhe fillojnë të zhvillojnë një vetë-koncept të dobët. Fjalët pozitive dhe të mira i japin fëmijës suaj më shumë besim, duke rezultuar në më shumë lumturi dhe sjellje pozitive, duke e inkurajuar atë të përpiqet shumë dhe të arrijë sukses. Fëmijët mësojnë t'ju imitojnë dhe të japin të njëjtin respekt dhe lavdërim për të tjerët. Shembuj të fjalëve pozitive janë: "Më pëlqen mënyra se si u kujtove të paketosh lodrat e tua", "Faleminderit që më ndihmove të pastroj këtë rrëmujë" dhe "Ti u përpoqe shumë të ndash gjërat e tua me motrën tënde, isha shumë e lumtur. për ta parë atë.” 
3.Lidhuni me fëmijën tuaj duke përdorur kontaktin me sy. Mund t'ju duhet të zbrisni në nivelin e tyre ose të uleni në tryezë me ta. Kur jeni duke biseduar me fëmijët tuaj, kjo u tregon atyre gjithashtu se çfarë duhet të bëjnë. Ajo tregon sjellje të mira dhe gjithashtu ju ndihmon të dëgjoni njëri-tjetrin. Thoni emrin e fëmijës tuaj derisa të keni kontakt me sy, veçanërisht përpara se t'i jepni një drejtim. Ata duhet t'ju kushtojnë vëmendjen e tyre dhe ju duhet të modeloni të njëjtën sjellje në këmbim.
4. Përdorni volumin siç duhet: mos konkurroni kurrë me një fëmijë që bërtet. Flisni vetëm kur të jenë qetësuar. Nëse e përdorni si duhet volumin e zërit në shumicën e rasteve, ngritja e zërit në një situatë urgjente nuk duhet të injorohet. Fëmija juaj ka të ngjarë të ulet dhe të vërejë sepse nuk ndodh gjatë gjithë kohës. Urdhrat e bërtitura ose udhëzimet nga një dhomë tjetër mund të bien përfundimisht në vesh të shurdhër. Të ecësh në dhomë, të bashkohesh për një ose dy minuta dhe të presësh për pushimin e reklamave do të krijojë shumë më tepër bashkëpunim
5. Sugjeroni opsione dhe alternativa. Kur dëshironi që fëmijët tuaj të bashkëpunojnë me ju, është shumë më e lehtë nëse ata mund të kuptojnë pse duhet të bëjnë diçka dhe si është në avantazhin e tyre ta bëjnë këtë. Ata duhet të jenë në gjendje të shohin rëndësinë e ndjekjes së udhëzimeve tuaja. Për shembull: - "Kur të vishesh, mund të dalësh jashtë me babin." -“Cilin kërcyes do të dëshironit të vishnit, të kuqin apo blunë?” -"Kur të mbarosh detyrat e shtëpisë, atëherë mund të shikosh televizor." -“Cilin libër do të doje të lexoje, këtë apo atë?” -"Kur vishesh për në shkollë, atëherë mund të luash me lodrat e tua." Kur prindërit adoptojnë fjalë të tilla si "kur" dhe "cila", kjo e bën fëmijën e tyre të ndihet sikur ka zgjedhje, edhe nëse nuk ka vend për negociata; këto lloj fjalësh janë shumë më efektive se fjalët "nëse". Gjithashtu, përpiquni të përfshini fëmijën tuaj për t'ju ndihmuar të zgjidhni një problem. Për shembull, në vend që të thoni, "Mos i lini kamionët tuaj lodra atje jashtë", provoni të thoni, "George, mendo se ku duhet t'i ruash kamionët e lodrave, që të jenë në një vend të sigurt dhe eja dhe më trego kur keni vendosur në një vend të mirë.” Mundohuni të ofroni alternativa në vend që të thoni "jo" ose "mos". Për shembull, "Ju nuk mund t'i hiqni bojërat tani, por në vend të kësaj mund të vizatoni me shkumësa".
6. Merre me buzeqeshje. Fëmijët e vegjël kanë vështirësi të ndjekin shumë udhëzime të dhëna menjëherë. Përpiquni t'i shpërndani kërkesat tuaja në blloqe të vogla Jini të hapur ndaj nivelit të interesit të fëmijës suaj në bisedë ndërsa punoni për të përmirësuar komunikimin tuaj. Nëse jeni duke marrë një vështrim të zbrazët prej tyre, lëreni atë. Nëse ndiheni se po zhyteni, përpiquni të përdorni një qasje më të drejtpërdrejtë herën tjetër që të vizitoni temën. 
7.Qëndroni larg bezdisjes. Sigurimi i pritshmërive të qarta dhe përforcimi pozitiv mund të funksionojë mirë edhe në shtëpi. Shkrimi i gjërave ose krijimi i një grafiku me stimuj do të eliminojë shumë bezdisje. Është e rëndësishme të njihni dhe lavdëroni përpjekjet e fëmijës suaj dhe të shpërbleni sjelljen e dëshiruar. Fëmijët lulëzojnë në rutinat; përpiquni të vendosni një kohë ku fëmijët e dinë se çfarë pritet prej tyre. Për shembull, vendosni një kohë që fëmijët tuaj të bëjnë punët e tyre pasditeve. Fëmijëve nuk u pëlqen të ndërpriten kur luajnë, ashtu si ne kur lexojmë një libër të mirë. Nëse fëmijët tuaj e dinë se çfarë duhet të bëjnë dhe kur duhet të përfundojnë punët e shtëpisë, ju nuk duhet të mërziteni për t'i bërë gjërat.
8. Modeloni dhe prisni sjellje të mira. Sjelljet e mira në shtëpi ose kudo tjetër, për këtë çështje, nuk duhet të jenë fakultative. Nëse modeloni të qenit i sjellshëm me fëmijët tuaj dhe me të gjithë të tjerët, ata do të shohin se të kesh sjellje të mira pritet dhe shfaqet vazhdimisht. Filloni t'i mësoni fëmijët tuaj të thonë gjërat bazë si "të lutem" dhe "faleminderit" përpara se të flasin. Fëmijët meritojnë mirësjelljen e përbashkët të sjelljeve që të rriturit përdorin me njëri-tjetrin. Fëmijët shpesh imitojnë fjalimin dhe sjelljen e prindërve dhe kujdestarëve të tyre. Thuaj "ju lutem", "faleminderit" dhe "ju jeni të mirëpritur" për ta ashtu siç do të thoni çdokush tjetër.
9. Jini të butë, por të vendosur. Nëse keni vendosur për diçka, qëndroni në të. Sigurohuni që ju dhe partneri juaj të bini dakord për këtë çështje dhe të qëndroni të bashkuar në vendimin tuaj. Fëmijëve tuaj mund të mos ju pëlqejë zgjedhja në atë kohë, por ata do ta dinë se është e qëndrueshme dhe nuk do të shqetësohen të këmbëngulin me asnjërin prej jush ose të luajnë njërin prind kundër tjetrit. Përpiquni t'i bëni kërkesat tuaja të tingëllojnë të rëndësishme, duke folur sikur e keni ndërmend; një ton i lakueshëm u jep fëmijëve përshtypjen se ju nuk jeni të shqetësuar nëse ata do të ndjekin udhëzimet tuaja. 
10.Bëni pyetje të hapura. Nëse dëshironi që fëmijët tuaj të hapin mendjen dhe të mendojnë më shumë, duhet t'u bëni pyetje të hapura: ato që nuk përgjigjen me një përgjigje të thjeshtë "po" ose "jo". Ky stil i pyetjeve ofron ftesa për të thënë më shumë dhe për të ndarë idetë dhe ndjenjat e tyre. Për shembull, në vend që të pyesni: "A ju pëlqeu festa e Pjetrit sot?" mund të pyesni: "Cila ishte pjesa më e mirë e festës së Pjetrit sot?" Përgjigjuni ideve të tyre për t'u treguar atyre se jeni të interesuar për atë që ata kanë për të thënë dhe janë të rëndësishme për ju: "Vërtet?" "Unë e kuptoj." “Po…” “Kjo është interesante.
11.Kontrolloni për mirëkuptim. Sigurohuni që fëmija juaj të kuptojë udhëzimet tuaja përpara se të kalojë në temën tjetër nëse është i hutuar ose nuk përgjigjet. Kërkojuni atyre të përsërisin atë që keni thënë. Nëse nuk munden, ju e dini se është ose shumë e gjatë ose e ndërlikuar për ta kuptuar. Mundohuni të riformuloni zgjedhjen tuaj të fjalëve në fjali më të shkurtra dhe më të drejtpërdrejta. 
12.Shpjegoni se çfarë dëshironi me mesazhet "Unë". Kur i kërkoni fëmijës tuaj të bëjë diçka, do të merrni një përgjigje më pozitive duke shpjeguar se çfarë dëshironi prej tyre duke përdorur "Unë mesazhe". Kjo metodë është shumë më efektive sesa porositë ose "mesazhet tuaja". Kjo i lejon fëmijës tuaj të dijë se si sjellja e tij ju bën të ndiheni. Fëmijët ndonjëherë nuk e marrin parasysh se si sjellja e tyre do të ndikojë tek të tjerët. Kjo strategji gjithashtu mund t'i ndihmojë ata të mendojnë më me kujdes për veprimet e tyre dhe t'i bëjnë ata më të përgjegjshëm për ndryshimin e sjelljes së tyre. Për shembull, "Unë do të doja që të vish këtu, të lutem", në vend të "Eja këtu", Është një qasje më e butë dhe fëmijët që dëshirojnë të kënaqin të tjerët do t'i përgjigjen këtij lloji të gjuhës. Shpjegimi se si ndiheni gjithashtu i ndihmon fëmijët të kuptojnë pse duhet të pajtohen. Për shembull, "Kur ik nga mamaja në dyqan, ndihem i shqetësuar sepse mund të humbasësh." Përdorni fjalët "kur ti...ndihem...sepse...".
13. Jepni njoftim. Nëse fëmija juaj është plotësisht i përfshirë në një aktivitet dhe është koha për t'u larguar, jepini atij njoftim që të mësohet me idenë.
14.Tregojuni fëmijëve tuaj se ata kanë vëmendjen tuaj të plotë dhe ju kujdeseni mjaftueshëm për t'i dëgjuar ata. Leximi, pastrimi me korrent dhe puna në kompjuter është shumë shpërqendruese për t'i kushtuar vëmendjen tuaj të plotë fëmijëve tuaj. Nëse vërtet nuk mund të flisni në atë pikë, mos pretendoni se po dëgjoni. Premtojini fëmijës tuaj një kohë kur mund t'i dëgjoni dhe sigurohuni që ta ndiqni. Tregoni se jeni të interesuar për atë që ata kanë për të thënë përmes dëgjimit të bazuar në kërkim, duke iu përgjigjur atyre me fjalë që inkurajojnë më shumë bisedë. Për shembull, "Tingëllon sikur po thua..." ose "Si të bëri të ndihesh?" ose "A do të thotë ...?" 
15.Gjeni kohë për biseda një me një. Kjo është veçanërisht e rëndësishme nëse ka një hendek të madh moshe midis fëmijëve tuaj. Ndonjëherë vëllezërit e motrat më të mëdhenj flasin mbi të vegjelit, dhe ndonjëherë fëmijët më të vegjël preferojnë t'i lënë vëllezërit e motrat e tyre më të mëdhenj të flasin. Bisedat me vëllezërit e motrat më të mëdhenj mund të jenë mbi nivelin e të kuptuarit të fëmijës më të vogël. Për më tepër, fëmijët më të mëdhenj kërkojnë diskutime stimuluese ku mund të mësojnë dhe të kërkojnë më shumë informacion. Prandaj, përpiquni të kaloni një herë në një me fëmijët tuaj në periudha të ndryshme, në mënyrë që të flisni në nivelin e tyre dhe të përdorni fjalorin e duhur. Mund të jetë kur ecni në park, lexoni një libër së bashku para se të flini ose vozitni për të marrë akullore. Nuk duhet të jetë e strukturuar me kohë, por përfitoni nga mundësitë për kohë cilësore kur ato lindin. 
16. Me çdo kusht, zbatoni rregullat tuaja, por përpiquni të mos i sforconi gjërat e vogla. Fëmijët do t'i akordojnë prindërit e tyre nëse priren të japin shpesh leksione për gjëra të vogla. Për shembull, duke i thënë shpesh fëmijës tuaj atë që "duhet" të bëjë gjatë gjithë kohës, përfundimisht do të bjerë në vesh të shurdhër. Për shkak se atyre u thuhet se çfarë të bëjnë, ata nuk do të mendojnë vetë për atë që duhet të bëjnë. Për shembull, në vend që të thoni, "Duhet të dëgjoni mësuesin tuaj, përndryshe nuk do ta kuptoni", përpiquni të përdorni një qasje ku ata mund të mendojnë vetë për atë që duhet të bëjnë. Përdorni pyetje të bazuara në pyetje si: “Çfarë e keni të vështirë të kuptoni në shkollë? Pse mendoni se e keni të vështirë këtë? Çfarë mund të bëni në klasë për të mësuar më shumë nga mësuesi juaj?” Me këtë qasje, ju mund të keni një diskutim më të ndërlidhur ku fëmija juaj duhet të mendojë për një zgjidhje dhe strategji për të përmirësuar sjelljen e tij ose për të zgjidhur problemin e tij. Kur ju duhet të zbatoni një rregull më serioz që është i panegociueshëm, fëmijët tuaj kanë më shumë gjasa të dëgjojnë.
17. Jini të vëmendshëm. Mendoni se si flisni me miqtë tuaj dhe më pas mendoni se si u flisni fëmijëve tuaj. A është me të njëjtin konsideratë dhe ton? Marrëdhëniet më pozitive midis prindërve dhe fëmijëve do të zhvilloheshin nëse të rriturit do të mendonin dhe konsideronin aq shumë për të folur me fëmijët e tyre sa kur flasin me miqtë e tyre.
18. Trego pranimin. Kur u tregoni fëmijëve tuaj se i pranoni dhe i doni ashtu siç janë pavarësisht dallimeve të tyre, ata do të kenë më shumë gjasa të ndajnë ndjenjat dhe problemet e tyre me ju. Ata do ta dinë që ju do të jeni aty për ta ndërsa rriten dhe ndryshojnë, pavarësisht se çfarë. Si prindër, ne nuk duhet të pranojmë sjellje të papërshtatshme si dhuna apo ngacmimet. Sidoqoftë, ne mund t'i vlerësojmë dhe t'i duam fëmijët tanë ashtu siç janë nga karakteri, personaliteti dhe interesat e tyre individuale. Për shembull, kur thotë: "Mami, kam frikë të shkoj në shtrat." Një përgjigje për të inkurajuar më shumë komunikim do të ishte, "Kjo është në rregull,. do ta lë derën hapur dhe do të ndez dritën tënde të natës. Do të hyj më vonë për t'ju kontrolluar." Një përgjigje e dobët do të ishte: “Mos u bëj frikacak. Ju jeni mjaft i rritur për të ditur më mirë se kaq. Vetëm djemtë e vegjël kanë frikë!” 
19.Mos ndërprisni. Mundohuni të mos i ndërprisni apo qortoni fëmijët tuaj kur ju tregojnë një histori. Fëmijët do të humbasin interesin për të ndarë ndjenjat e tyre me ju nëse largoheni nga historia e tyre dhe përdorni kohën për t'u dhënë atyre një mësim.. 
20.Bëjeni bisedën prioritet me fëmijët tuaj. Komunikimi i hapur dhe i rehatshëm me fëmijët tuaj zhvillon besimin, vetëvlerësimin, marrëdhëniet pozitive me të tjerët, bashkëpunimin dhe afërsinë me ju. Merrni kohë dhe përpjekje për të nxitur marrëdhëniet tuaja dhe aftësitë e komunikimit duke folur me fëmijët tuaj sa më shumë që të mundeni. Mos harroni se të bisedosh me fëmijët është një rrugë e dyanshme. Flisni me ta dhe dëgjoni se çfarë thonë; dëgjimi është po aq i rëndësishëm sa të folurit.


